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Termat e Referencës ( ToR ) për Ekspertin për Përgatitjen e Modeleve të Kujdesit 

Afatgjatë 

1. Informacion i Përgjithshëm 

Titulli i projektit:   GRACE – Growth, Resilience, and Care Empowerment  

Aktiviteti Titulli:  Përgatitja e Modeleve të Kujdesit Afatgjatë  

Kohëzgjatja e Projektit:  Dhjetor 2024 – Nëntor 2025  

Vendndodhja e Projektit: Shkodër, Malësi e Madhe , Vau Dejës  

Aplikuesi kryesor:   Gruaja tek Gruaja   

Email:    info@gtg.al 

Telefon:    +355 694032213 

2. Sfondi 

Shqipëria po përjeton një ndryshim të rëndësishëm demografik të karakterizuar nga një 

popullsi në plakje të shpejtë. Parashikimet tregojnë se midis 2020 dhe 2050, numri i 

individëve të moshës 65 vjeç e lart do të rritet nga 420,000 në 623,000, duke rritur 

përqindjen e tyre në popullsinë totale nga 15% në 26%. 1Kjo prirje demografike nënvizon 

një nevojë të menjëhershme për të siguruar akses në shërbimet e kujdesit afatgjatë (LTC) 

të përballueshme dhe cilësore për të moshuarit. 

Aktualisht, ofrimi i shërbimeve formale të LTC në Shqipëri është i kufizuar. Rreth 91,000 

individë të moshuar kërkojnë kujdes afatgjatë, por më pak se 2% marrin shërbime 

formale. Rrjedhimisht, pjesa më e madhe mbështetet në kujdesin informal, i cili kryesisht 

ofrohet nga anëtarët femra të familjes pa pagesë. 2Kjo mbështetje jo vetëm që vendos 

një barrë të konsiderueshme për familjet, por gjithashtu thekson pabarazitë gjinore në 

rolet e kujdesit. 

 
1 ilo.org 
2 ilo.org 

https://www.ilo.org/resource/news/albania-faces-growing-need-long-term-care-its-elderly-population?utm_source=chatgpt.com
https://www.ilo.org/resource/news/albania-faces-growing-need-long-term-care-its-elderly-population?utm_source=chatgpt.com
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Qeveria shqiptare i ka njohur këto sfida dhe ka ndërmarrë hapa për t'i adresuar ato 

përmes kornizave strategjike si Strategjia Kombëtare për Mbrojtjen Sociale 2024-2030.3 

Kjo strategji synon të ndërtojë një sistem të mbrojtjes sociale që lufton pabarazitë socio-

ekonomike duke zbatuar politika dhe mekanizma për të mbrojtur individët vulnerabël ose 

të përjashtuar nëpërmjet programeve parandaluese dhe riintegrimit social të kombinuara 

me skemat e punësimit. Në përputhje me këto objektiva kombëtare, projekti GRACE 

(Rritja, Rezistenca dhe Fuqizimi i Kujdesit) synon të pilotojë modele të shkallëzueshme, 

të integruara të LTC në bashkitë Shkodër , Malësi e Madhe dhe Vau Dejës . Këto zona 

janë identifikuar si me boshllëqe të konsiderueshme në ofrimin e shërbimit të LTC, duke 

i bërë ato pika qendrore për ndërhyrje. 

Një komponent kyç i projektit GRACE është fuqizimi i grave ekonomikisht të 

pafavorizuara. Duke ofruar mundësi trajnimi profesional dhe punësimi në sektorin e LTC, 

projekti synon të adresojë pabarazitë gjinore si në përkujdesje ashtu edhe në 

pjesëmarrjen ekonomike. Kjo qasje jo vetëm që rrit cilësinë e kujdesit për të moshuarit 

dhe personat me aftësi të kufizuara, por gjithashtu promovon fuqizimin ekonomik të 

grave. 

3. Objektivi i Detyrës 

Në përputhje me misionin e projektit GRACE për të përmirësuar shërbimet e kujdesit 

afatgjatë (LTC) në Shkodër , Malësi të Madhe dhe Vau Dejës , objektivi i kësaj detyre 

është të zhvillojë modele të kujdesit afatgjatë gjithëpërfshirës, të qëndrueshëm dhe të 

shkallëzuar, të përshtatura për nevojat e bashkive të synuara. Eksperti do të sigurojë që 

këto modele të jenë në përputhje me strategjitë kombëtare të mbrojtjes sociale, të 

adresojnë pabarazitë gjinore dhe të integrojnë sistemet e menaxhimit të kujdesit dixhital. 

 
3 Pamja e dokumentit - Qendra e Botimeve Zyrtare , 

https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
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Kjo iniciativë mbështet Strategjinë Kombëtare për Mbrojtjen Sociale (2021-2025) dhe 

Planet Lokale të Përkujdesjes Sociale (LSP) të komunave të specifikuara. 

4. Fushëveprimi  

Eksperti do të angazhohet për të paktën 15 ditë pune dhe maksimum 19 ditë pune për të 

arritur objektivat e mëposhtme: 

1. Përcaktimi i objektivave dhe rezultateve të pritshme, duke u fokusuar në rritjen e aksesit 

në shërbimet e integruara për të moshuarit. Eksperti do të përcaktojë objektivat e qarta 

dhe rezultatet e parashikuara për të udhëhequr zhvillimin dhe zbatimin e modelit. 

2. Kryerja e një vlerësimi të plotë të infrastrukturës aktuale të shërbimeve sociale dhe 

shëndetësore. Kjo do të përfshijë organizimin e takimeve dhe grupeve të fokusit me palët 

e interesuara për të identifikuar boshllëqet dhe burimet, duke siguruar që modeli të jetë i 

përshtatur me nevojat specifike të komunitetit. 

3. Zhvillimi i një qasje gjithëpërfshirëse që përfshin formimin e ekipeve multidisiplinare dhe 

përdorimin e teknologjisë për qëllime monitorimi. Kjo metodologji duhet të sigurojë 

integrim të qetë të shërbimeve dhe mbikëqyrje efektive. 

4. Ndërtimi i indikatorëve për matje të qarta dhe sisteme monitorimi për të vlerësuar 

efikasitetin dhe qëndrueshmërinë e modelit me kalimin e kohës. Këto mjete do të jenë 

vendimtare për vlerësimin dhe përsosjen e vazhdueshme të shërbimeve të ofruara. 

5. Garantimi që modelet të adresojnë pabarazitë gjinore në rolet e kujdesit. Promovimi i 

rekrutimit dhe trajnimit të grave në sektorin formal të shërbimeve afatgjata. 

Të dorëzueshme 

1. Plani i detajuar që përshkruan metodologjinë, afatet kohore dhe burimet e 

nevojshme. 

2. Analizë gjithëpërfshirëse e shërbimeve ekzistuese të shërbimeve afatgjata dhe 

boshllëqeve, të integruara në dokumentin përfundimtar të modeleve të shërbimeve 

afatgjata. 
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3. Një dokument me tre modele të integruara të shërbimeve afatgjata, duke përfshirë 

kornizat operacionale, treguesit e performancës, mekanizmat e monitorimit, për të 

siguruar efikasitetin dhe qëndrueshmërinë e shërbimit në afat të gjatë. 

6. Kualifikimet dhe përvoja 

• Diplomë e avancuar në Punë Sociale, Shëndet Publik, Menaxhim Shëndetësor ose 

një fushë të ngjashme. 

• Minimumi 7 vjet përvojë në projektimin dhe zbatimin e shërbimeve të kujdesit afatgjatë. 

• Ekspertizë e provuar në integrimin e zgjidhjeve dixhitale në shërbimet e kujdesit social. 

• Përvoja e punës me nisma të fokusuara në gjini dhe promovimi i barazisë gjinore në 

sektorët e kujdesit. 

• Kuptimi i fortë i peizazhit socio-ekonomik të Shqipërisë dhe Ballkanit Perëndimor. 

• Aftësi të shkëlqyera komunikimi dhe trajnimi. 

7. Kohëzgjatja dhe afati kohor 

Detyra do të kryhet për një periudhë 1-mujore, duke filluar nga shkurti deri në fund të 

marsit 2025. Pikat dhe afatet specifike do të përcaktohen në raportin fillestar. 

8. Raportimi dhe Mbikëqyrja 

Eksperti do t'i raportojë drejtpërdrejt Menaxherit të Projektit në Woman to Woman. 

Përditësimet e rregullta do t'u ofrohen palëve kryesore të interesit, duke përfshirë 

autoritetet komunale dhe ofruesit e kujdesit shëndetësor në komunat e synuara. 

9. Procesi i aplikimit 

Kandidatët e interesuar janë të ftuar të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme në 

info@gtg.al: 

• CV duke theksuar përvojën përkatëse. 
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• Letër përcjellëse që përshkruan në detaje të kuptuarit e detyrës dhe qasjes. 

• Linqe me punën e mëparshme në lidhje me zhvillimin e modelit të kujdesit afatgjatë 

(nëse disponohet). 

Afati i fundit për dorëzim: 22 shkurt 2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


